A 19. del mese di Giugno prou. p^{co} esso sig^r Prior q^z ionse In
questa Città con incenso desiderio di accomodar^r et dar nuova
forma alla sua Chiesa di S. Gio: Battista, et di riddurla
ala moderna, et transportar l' Altare maggiore, che prima era
Inanti la tribuna alla porta grande della Chiesa, et metterui^r
gl' Altari dietro, et nel luogo della tribuna che corrisponde alla
piastra, et

piacza et strada nostra facui una porta grande et conueniente alla
detta Chiesa, et non senza speranza di ritrouar quiui i corpi del glorioso
Martyre S. Placido, et suoi compagni, che per diuerso istante si narra
esser in questo luogo sepolti. Comunicato questo suo pensiero con Monsig.
Illmo et Rxmo Arcivescovo, et con li Molto spetts signi Giurati della Città
et da essi approvato, di licenza di S. S. Illma à 27. dell'Idem mese
fece levare et transportare l'altare maggiore Inanti la porta grande,
et dietro a quello accomodar l'Eoro, fece anco levar gli altari decrano
vicini al maggiore, et fra gli altri uno appoggiato alla coscia destra della
Tribuna, su il quale era un quadro in tavola antichiss. con l'Imagine
di S. Placido di mano greca con il suo habitus et corona folta di capelli
come doveva usarsi al suo tempo. Accomodato tutto questo senza
impedimento alcuno della celebrazione delle Messe, et officio Divino,
si diede principio a cauare il terreno sotto la tribuna piccola della
parte destra della tribuna maggiore verso la porta del Priorato, dove
s'ha da cominciare il fondamento del muro della faccia della Chiesa
et cauaro circa xv. palmi in fondo, et sei largo verso la tribuna
maggiore come piacque a S. D. Il. Si scuopri un muro sotto il
forno dell'altare maggiore verso l'Altare di S. Placido, et quiui
si trouò un sepolcro di calcina lungo circa xxv. palmi, et largo altry
sei, et di vacante, otto per lungo, et quattro di largo, et dentro fiorono
di tauolette di marmo misco bianco rosso, et negro chiaro, grosso un
dito aguisa di quello di S. Benedetto In Monte Cassino, secondo ri
feriscono quei che s'hanno veduto. Era questo sepolcro coperto di
mattoni grandi due palmi et mezo l'uno, et quattro di grossi qua
drati posti a spico con le sue spase d'ogni lato, la testa del sepolc.
è volta alla coscia destra della tribuna, et il finit all'altra coscia.

Intanto che resta finmenzo la Tribuna, et di dentro vi erano ossi
di quattro persone con le loro teste, spiccate però dalli corpi, et
si crede che vi fossero stati posti Intierj, ma che per esser Eora sta-
maneggiati con poca diligenza da persone poco accorte andarono
in pezzi: Datovi dicio noticia a Monsig^o P^o m^o d'Arviesco, andò
egli giunta me^{te} con gli ssⁱ Giurati à uiconoscer lo luoco, il sepolc.
egli ossi, i quali uiconosciuti ancora da Medici fu affirmato una
di esse quattro teste esser di fanciulla, et per la forma della cesta
et per li denti: S'attese tuttavia per spatio di molti giornij à
cauar attorno di esso sepolcro circa sei palmi verso la chiesa
et si trouaro due muri, uno comincia dal spico destro della
tribuna, et tira verso l'altro spico, et finisce nel mezo della
tribuna, et l'altro comincia dalla tribuna, et viene quasi ad
affrontar con l'altro, et fanno una crista, fra li quali muri, et
anco sotto, et un poco fuor d'essi, et il sepolcro si trouorono
da ventinoui corpi, oltre li quattro che erano dentro il sepolc.
Intierj, dell'i quali due erano senza teste, alcuni sotto l'istessa
mura, et alcuni quasi sommersi dentro un'acqua che quini si
troua sorgente in buona quantità chiara et dolce, appresso
i quali corpi vi erano alcune Ampolline di creta piccoline
di diverse forme sane, et rotte piene di terra roscia, et alcune
di liquore che non si può discernere sicché sia, ma v'è sopra
il rosario, nell' istesso luogo vi erano da quattro o cinque montonelli
di ossi brugiali, et conceri coperti a guisa di fornelli di mattoni
et pietre, et così dentro quei fornelli, come facorj si veddero
alcuni carbonj, et intorno ali corpi vi erano alcuni pezzi di ferro
roginosi, et fra gli altri un Dardo, o fleccia di Bronzo come se
fosse

Josse' stato fatto di fresco: fra questi corpi ven'è un piccolino, che a giudicio
di chi s'ha veduto potea essere di tre anni. Nella tribuna, per quanto egli
sig. Prior. Era inteso vi era depinto Il martyrio di S. Placido, et di suoi
fratelli, sorella, et compagni, con due versi del tenor sequente vz.

R eliquias Placidi celebres MESSANA perennes
Hic iacet, hic sequam pertulit ille necem.

L'agual Pittura per la sua antichità consumata molti anni sono fu biancheg-
giata, et insieme i versi; però vi sono oggi di persone nonagenarie che
sanno la Pittura, et molti che hanno preso recitar detti versi da persone
che l'hanno veduti et letti; et così s'ha provato. Nella Chiesa magiori
vi è un Altar con l'Imagine di S. Placido antichissima, nella quale
sono depinti i miracoli, et il modo del martirio del Beato S. Placido,
et suoi compagni, et insieme la Chiesa di S. Giouanne, et Gordiano
ancora che entra in Chiesa con corpi di morti in spalla, con uno scritto
in greco d'oro, che dice. O Messanensis Gloria, lo di più dice;
per quanto s'ha preso, che la detta acqua che scaturisce dove sono de-
corpi, et la terra et pietre del sepolcro predetto, hanno fatto et fanno in-
finiti miracoli, et lo s'ha inteso da alcune delle persone sanate.

Cadentie

Depositio R. fratr. Augustini ferrara Cappellani maioris, et fratr. Sebastiani de Abbellis familiaris Ccc. et Prioratus S. P. Bap. iste
Hierosolym. Messanę capta cum Juram. In manibus Dni. Abbatis
Calix manibus proprijs more sacerdotali. In omnibus et per omnia talis
est, qualis fuit et est depositio illius et admodum R. D. Fr. Raynaldz.
de Naro Prioris eiusdem Ccc. et Prioratus, quaz ad verbas eis lectam
confirmaverunt, et ad illas se retulerunt, nisi tantum subdentes quod
quæd miracula à multis personis percepserunt, quibus ipsimet R. di

Deponentes proprijs eorum manibus dederant aquas et ceras: De causa scientie Interrogati dixerunt eas scire quia interfuerunt, viderunt, et audierunt ut supra: De loco, et tempore dixerunt ut Idem Dnus Prior

Die predicae tertii eiusdem Mensis.

Deposito Nob: Joannelli Lupari Layci Messan: gratis sue annorum quatraginta novem facta cum Juramento In manibus D. Abbatis Calvi Super scripturis Sacros. Bis talis est vs: In questa quadraginta passata stando esso cestim: Sano et forte li venne una vertigine che lo comosse tutto, et li tremava la testa, li bracci, et legamb' In modo che non poteva servir sene deli bracci, et questa infirmita lo condusse a tanto che otto di fa, non sperando rimedio alcuno dal Medici, li quali l' Eaucano daev' desperato non potendo caminare et andare alla chiesa per confessarsi et conficarsi, si confessò, et comunicò In casa, et hauendo presa s: Inuentione delli corpi trouate nella chiesa di S. Gio: Battista quali publicamente si dicea essere del Beato S. Placido, et compagni, et che s'era trovata un' acqua sotto il sepolcro di detti corpi composto di deuotio desideraua un poco di quell' acqua, et Domenica antepassata che furo li 28. di Agosto passato un suo fratello cene porcio un poco In una ampollina, dela quale beuuton, nel medesimo momenzo senti come se hauesse preso manna del cielo, et comincio a migliorare del detto suo male, et la notte sequente essendole venuta retentio di Urina, negotiando urinare con estremo dolor suo con la medesima acqua s' invase il pettine, et subito urinò, et buttò alcune piece.

- et dall'Era 8

C'e dall' hora Inqua si preso tanto di miglioramento che si serue liberamente
de li bracci, mani, gambe, et senza alcun dolor di cesta come evidentemente
si vede che camina et va per tutto, et tra le altre indispositioni sue ha una
l'occhio gonfio assai, et lavandoselo con la detta acqua si sgonfia, et si
guari. S' aggiungendo che menore si successe questa infirmità per lo più
stava in letto, et ultimamente di un mesi in qua si mese a letto molto
aggravato, et altri s' imboccauano, non potendo esso farlo con li suoi
bracci, et era quasi delirante, et li Medici che lo curorno, et l'abbano
donorno per morto furono li Mag. Leonardo crisafulli, et Bastiano
Petrarita, et altri Medici della Città et per grazia di Dio et meriti
di S. Placido tuttavia persevera in questa buona sanità.

L'admodum die

Deposito So. Dominici Lupari fratris, Antonini Lancea sorori, D.
Mariano Corrao Socrus, et Jo: mastegi Mangano vicini suoradii
Joannelli Lupari Layco Misanen: facta cum Juram in manibus
D. Abbatis Calvi super sacros scripturis fuit et est honestus
et per omnia talis, qualis est Deposito eiusdem Joannelli, quas ei
sempit dixerunt esse veras, et ad illam se referendo illas confirman-
runt, et Interrogati de causa scientie Dixerunt scripsi promissa quia
continuo erant cum dicto Joannelli, et videant eius infirmitates
et sanitates prout in eius depositione narrat.

L'admodum die

Relatio contra Dni Sebastiani Petraritam Ar: et Med: Doct: Layci
Misanen: gratias suis annos exiguita non est vel circa facta cum Juram
In manibus D. Abbatis Calvi taliis sacros scriptus talis est qualiter
In questa quadraginta prossima pta essendo stato chiamato uno Relatore

In casa di Scannello Supari ritrovao quello con uno intenso dolore di testa, et con l'occhio destro tumefatto per conuerto di materia, per la qual cosa s'incomincio a curare con diverse sorti di remedij operati, et continuando nella cura fu bisogno consultare col mag. Gerardo la colomba Ar- et Med: Doce: et fuso di comune parere dopo le uniuersali purgations, darli un decocto di legno, et fatto questo per alcuni giorni lo lassaro, et essendo stato esto Relatore richiamato, lo ritrovò con l'istesso male, et di più con una semi alienazione di mente, et fatte alcune altre sorti di remedj ci lassò l'ordine stante che giudicava la detta infirmità essere confirmata nella testa, et di difficilissima curatione ma perchè lo predetto amalato non riguarda molto habile et di un certo modo si concepua alleniarsi di spesa, lo lassò sperando che lo richiamessi, dove non fu più richiamato, ma sedendo un giorno esto relatore vide passare di là a certi giorni circa la festa di Pasca di Resurrezioni al predetto fr. Supari, et mosto a compassione lo chiamò et lo domandò come si sentia, et lui li rispose con corse parole precosse, et meze alienate, et nell'aspetto della faccia, et dell'occhio pareva essere aggrauato dal male, et partendosi per sua strada nell'alzare delle gambe, et specialmente dell'una parte ad esto relatore essere semiparalytico, poichè volendo caminare andava errando, et quasi per cascare, et oggi che sono li 3. di settembre 1588. circa ore 16. vide esso Relatore

Relatore passare al predetto di Lupari, et caminava, se bene come
un corpo conualescente, et quasi debilitato lo riguardo la faccia, et
ci parse tutto mutato di quello che era p.^o et che l'Eaua lasciato, et
visto, lo chiamò, et li domando come si sentisse, et chi l'Eauesse curato,
egli rispose che si sente bene, dopo dauer benuto certa aqua di San
Giovanni, la quale si ritrovava li corpi, quali pubblicamente si dice essere
di S. Plaudo et compagni, et questo da circa quattro giorni che esso
prese la predetta aqua, et si sentì dagl'elio instant' migliorare
secondo che detto di Lupari li disse, che sia gralode di N. Sig^o et
gloria di essi Santi Plaudo et compagni.

Cadem Dic

Relatio ex. tis Dni Leonardo Cisnally Laya Messan. Ar: et M. doc:
etatis sue annos 47. In circa facta eus puram & sumamitatem
Dni Abbatis salutis factis sacros tis scrip. qd talis est vs: male
sono, secondo il accordo q. este Relatore giorni quindici circa
fui chiamato esso relatore da un uomo d'abene chiamato Joanello
Lupari, et andato lo vidde che stava in letto tormentato, et
trauagliato, secondo che li diceva detto di Lupari, et andato
meni con un gran dolore di testa, con una affettione vertiginosa
et cominciando esso Relatore a volerli ordinare alcuni remedij
come li ordinò, all'ultimo giudicando il male difficultiss. a curarsi
et di più dover essere longo, et la probabilita forse di detto di Lupari
nelle spese cotidiane che faceva, lo lasciò con intenditione ee
ordinò che di quando in quando lo dovessero richiamare, è vero
che quando lo rilasciò li pareva ad esso Relatore dell' detto di

Lugari teneva principio di qualche miglioramento. se bene contutto
questo esso Relatore dubitava per esser l'affettione nell' testa
che non li dovesse succedere qualche morte subitanee et già
per questa occasione esso Relatore li disse che si dovesse confessare
et comunicare per non gli auuenire qualche morte repentina
et con questo ancora per quelli pochi giorni che detto Relatore
lo visitò, Intendeva dalla moglie di detto di Lugari che molte
volte nella notte et nel giorno delirava et diceva molte pa-
role al proposito, et dipiù nelle actioni motrice del corpo li
pareva molto debilitato, et con queste affectioni per quello
che referiva la moglie, et esso Relatore anco vide li pareva
che lauesse difficultà nell' urinare, nel quale stato per
quello che intese già ad alcuni giorni poi darvi sospetto
stava perseverando, et dubitava. Il detto suo fratello cre-
deva male fosse dall'incontro irremediabile, et lauendolo
esso Relatore persuaso che li lauasse riportato l'urina
in casa per ordinargli altri remedij, non lo vide più. Ce-
questa mattina che sono li 3. di Settembre 1588. Inten-
de detto di Lugari lauendo tenuto certa agonia, quale
si è ritrovata sotto il sepolcro che pubblicamente dicono
essere di Santo Placido, et compagni, nella Chiesa di S.
Giovanni Battista, si è rianato di subito, et camina
senza lesioni (secondo li presso)

Die vii. eiusdem

6

Die viij. eiusdem mensis et Anni,

Deposito Mag: Marij Marrocchlo Sartoris Laya Messan: annorum,
etatis sue 42: facta cum Juramento In manibus Dni Abbatis Calvi
Super Scripturis Sacros. Si talis est dicens circa diej anni cœ esso
testim: Ea patro del a vita di tutti duigli occisi, et a pena vedere
per gratia di quattro palmi, et non conosceua à nissuno per vista
ma alla parola, et che rauendo esto fredo. Sono da sei Protagonisti
dico: Dominico di Genoa figlio delobuttaro quale scrive In
la Banca di Noe & Vincentio Murello come Jo: Dom: di genoa
suo padre, Il quale era uiuno di tutti membrj creno si poter
preualese, si come esso testim: Sapeua, Rauendo preso un poco
dell'acqua retrouata sotto il sepolcro dell' corpi ritrovati nella
chiesa di S. Giuanne Battista, quali publicamente per la Città
si diceua essere del glorioso S. Placido et suoi compagni era
guarito, Subito andò a chiariscent, et parlò con la moglie di
detto Jo: Dominico Buttaro, et trouò esser vero, et la pregò che
gli dasse un poco dell' stessa acqua, la quale esso testim: Genu:
et sene vase gli occhi con il segno della croce con molta deuotio:
et subito cominciò a vedere, et da allora fruì a nōc: sempre
migliorando, et oggi vede benissimo da lontano, cosa in
lode di N. S. e gloria del Beato S. Placido. De causa
scientie interrogatus dixit ea omnia vera esse vos. dictus est.
L'ad: Die.

Deposito Nob: Jo: Dominici de Genoa Laya Messan: capta cum
juramento In manibus D. Abbatis Calvi tacis scrips: sicro:.

In omnibus et per omnia concordat cum supradicta Depositione Mag.^{is}
Marij Marzocco, quam sibi Leccas confirmauit, et Juxta eam dep.
et de causa scientie Interrogatus dicit scire premissa quia sciebat
quod supradictus Mag. Marius semper conquereret se non bene
videre, quod ex modo bene videt, postquam lauit oculos cujusdam aqua
admodum pura.

Depositio Tomi Viniiano Luya Messan. genere suo anno 38. facta
cum Juram. In manibus D. Abbatis Calvi tactis sacrosatis scripsit
talis est vs: che Hdi dela Madonna del Piley cioè delle Neij
grossi passata andando esto cestim. per sua diuocione ala chiesa
di S. Domenico per fare oratione, li venne un'occidente che
seli vitiose et secche il braccio sinistro con meza persona dela
testa à basso, et segli ingrossò la lingua come se ei l'avesse hauuto
un gran peso, et l'impediva la parola, et essendo seco un suo
figiuolo li fece segno che sene andassero a casa, et s'auio verso
sua casa, dove arruato in questa maniera, sua moglie
indicando che forse ferito vedendolo senza parola et così
secche di meza persona subito pensò di toccarlo con un poco
di marmo che ella haua hauuto del sepolcro deli corpi
ritrovati nella chiesa di S. Gio. Battista, quali publicamente
si diceva per la Città essere li corpi del Beato S. Placido
et compagni, et intoccarli con il segno della croce la lingua,
la fronte, l'occhio, et il braccio, subito si sentì guarito affatto,
et cominciò a parlare, et li ritornò il vigore del braccio, et
della persona, et oggi sta nella sua tristina sanità come
se mai.

Semaj haueue haudo tal accidente In lode di Nostro Signore et del
Beato s^{co} Placido &

C^ondes Diez

Deposito honestaruz mulieruz Paul^o uxoris supradⁱ. Rom^e Viviano, et
Leonor^e Godan^j capta cu^r Juram^b. In manibus Dni' Abbatis Calujⁱ
In omnibus experomnia conuadat cu^r depositione dixⁱ. Rom^e, quia
eis leita illas ad verbis confirmauerunt. Subdens dica Paula quod
dicens Thomas per spaciuz triuz horarⁱ sicut questi mortuus. De
causa scientia interrogate dixerunt scire ea omnia quia viderunt
eundes Thomas Ita infirmuz, et postea sanuz. His inservierunt
tanguiaz uxor, et dicta Leonora tangi cu^r eis coheretab^a

Die p^{ta} my^a

Deposito Magⁿ Jo: Dominici de Genoa Cuparj Laya Messan^t etatis sue
anno^s si. fatta cu^r Juramento In manibus Dni' Abbatii Calujⁱ
talis suos^{tis} scripturis talis est clesoro circa quattro mesi^s
et mezo li venne per la persona certa gutta, i^r reume, o^r le^r
acciunio le bracci et gambe modo se non sene poterua preua-
lere In modo veruno, ne lavorare, et lauendore paruato con-
medij et specialmente con Hsig^o Gerardo la Columba cognom.^e
H Bianco, li diede alum Siroppe et pilole et a suo giudicio piu
presto li nocquero degenerare, et stando coti mal condotto sentendo
che s'erano trouati alcuni corpi nella chiesa di S. Gris. Battista
di questa Citta li quali publicamente si dice essere corpi del
glorioso S. Plaudo et compagni, sua moglie li disse cesariabene

Le andasse fndetta Chiesa et pigliasse un poco dell'acqua che s'era
trouata sotto il sepolcro di detti corpi, et egli rispose che non
poteva caminare, finalmente andando un giorno la moglie ad
visitare una Dama sua C'mare che stava vicina a S. Gio:
et vedendo la porta della chiesa aperta, mando alla detta chiesa
una sua garzona abasso dove era il sepolcro ritrovato, et
ebbe un poco dell'acqua trouata sotto il sepolcro di detti
corpi, et sene tornò a casa, et un suo garzone disse ad esso
testim. che la chiesa era aperta, et che si sforzasse andare
alla detta chiesa, et esso si sforzò, et pian piano arrivò alla
chiesa, et non potendo calare abasso doverano li corpi et
l'acqua ritrovata dicessi fra se stessi. Si io fosse in quel
sepolcro di subito sarei sano, et sene ritornò a casa, et
sua moglie che era alla finestra lo chiamò che andasse li
sopra che l'aveva salvato un poco di quell'acqua, et in quel
che volle andare sul fincontro un frutto che l'aveva
portata et rotatola fu un vaso di casa sua, et esso depo-
nente prese quel vaso voto, nel quale era restata un
picciotto d'acqua et con quella si lauò li diti grossi de le
mani che erano gonfi et li dolevano, et subito si sentì de le
diti sanii senza dolore et gonfiati et andato sopra, et
pigliato di quell'acqua in un bicchier con molta devotione
dicendo tre paternoster, et tre volte Il Conos delas.
Primità et di S. Placido, et compagni, ni fece un poco et
sen'ando

8.

Sen'ando à letto, et addormentatasi in spatio di un' ora, la moglie lo
sueglio dicendoli se si volesse ongerse con quella aqua, et così fece con
un poco di bombaro nelle spalle, braccia, et le ginocchi, et per riuocerla
non volsi ongersi li piedi; et in quel che la moglie l'ongeva sensibilmente
si sentiva che quell' umore, et gonfiamento andava calando abasso
e tornava à dormire quieto tutta la notte che per finire non
poteva quietare per li dolori grandi che sentiva, et in meza notte
suegliatosi sentì quasi sano, et la mattina seguente si vestì
con le sue mani che prima non poteva alzar le braccia, et bisognava
esser vestito da altri, et da allora in qua si è sentito sano et
libero come prima, et quella mattina che si vestì con le sue mani
sentendosi dolore nelli diti dell' piedi che per finire non volse
ongerli per riuocenza, seli voleva subito si sentì libero del
dolore che ci ha.

Cadex Die

Depositio Dñi Baldassare uxorij Jo: Dominici filii et Dominici
sfragaro famuli mag: Jo: Dominici de Genoa, ne non ex-
magnoj Philippi Sindoni, Mag: Nicolai Gentili nepoti
mag: Jo: Dominici de Genoa cuparioj et D. Antonini uxorij
m: Leonardi capello coabitantis in domo eiusdem mag: Jo: Dominici
quaz eis ad verbu[m] letaz confirmarunt, et ad illam
se retulerunt, et interrogati de causa scientie responderunt premissa
scire quia tangues domestici et vicini viderunt dictus mag: Jo:
dom: infirmus et exinde sanus modo et forma prout ipse

Deposuit preuis depositione, et hoc est pura veritas
Die xxvii. eiusdem Mensis

Deposito Eustachio Regine uxoris Mag. Georgij Placida Bombarerij
annos quatuor et facta ex Juramento In manibus Dom
Abbatris Calvi tactis corporaliter sceleris Sacrosanctis
talis est us: che sono cinq[ue] anni che haue haueva ornata
nel stomaco come se haueva haueva una pietra che gli
formava il core, la testa et tutta la persona, et non
poteva stare in altro verso che assentito all'abbottoone
ne poteva caminare senza agito, che altramente saria
casata, eci doperò infinita medicina, et rimedij
et nissuno ceregiano, et ordinariamente che succedia
on certo deliquio di core come se haueva affogato, et
il giorno haueva una gran copia d'acqua, et la notte la
ributtava per la bocca et per il naso, et per gli occhi con
gran pericolo di affogarsi, et questo era continuo ogni
giorno, et s'ha continuato fino all'ultimo del mese di
Agosto passato, al quale giorno haueva detto una donna
sua vicina che s'era trovata un'acqua sotto il sepolcro
di trouato nella chiesa di S. Giò Battista con quattro
corpi, li quali si dice publicamente per la Città esser i
corpi del Beato S. Paolo, suoi fratelli, et sorella, et
che saria bene creuta negligente, Lei con molta deuotione
Li forzò

9

si sforzò d'andarne, et arrivata in quella parte cavata don era il
sepolcro Sudetto con altri corpi ritrovati, sentì un suauissimo odore, lo
quale la consolò, et allegriò tutta, et da un prete di detta Ciesa li
fu data un poco dela detta acqua, et della terra cavata d'ella, dove
erano li corpi, della quale era con grande devotio ne bevi, et la
terra se la mise in un borzettino di raso, et solo pose in petto, et
la notte seguente si sentì migliorata, et dormì tutta la notte come
sana che prima non quietava negrino ne notte, anzi si svegliò
con una gran fame, et fu bisogno che mangiasse non potendo, ne
appetendo per annan mangiare senza grandissimo fastidio, et dui giorni
seguenti prese dela detta acqua, et da allora in qua si è sentita
guarita affatto senza male alcuno mangiando, beuendo, dor-
mendo, et caminando come sana come prima, et così continua
per grada del sig.

Cadem Die.

Deposito eon Mag. Georgij Glacia, et matreis faraonj eius
sororis, viri, et sororis supradictae Regine, capta cum juramento
In manibus D. Abbatie Calvi, tactis scripturis Sacrosanctis
In omnibus et per omnia talis fuit et est, qualis fuit depositio
dictae Regine. De causa scientie Interrogati responderunt scire
ea que ipsa deposita, quia cum ea semper perseverant, et ejus
Inseruerunt, et sciant illam affirmare, et postquam bibit de
dicta aqua, et super se tulit de dicta terra, viderunt sanas
prope ipsa deposita.

Die p^{ta} u^a eiusdem mensis.

Deposito D. Beatinis Pisciorni m^l. Ant^m. Pisani Messanen

1630

ecatis annos 38. In uice facta auz Turam^{to}. fumanibus D.
Abbatis Calvi tatus scripsit saecus tis talis est vs: che sono cinq^e
In sei anni che ha patito di vn dolor di fianco molto eccessivo,
che corrispondea al petto, et tale merre che l'affligea et tormenta
tua grandemente, et quando ci pigliaua, latente per spatio di
tre ore morea et non potea parlare, ne si tauria potuto
confessare, nerimedio alcuno di tam
ben'ea preso comparere
di Medij li gioiuò mai, finalmente ali 8. del mese di Agosto
passato havendole la sig^{ra} D. Maria La Rocca sua sorella
dato un poco della pietra marmo del sepolcro ritrovato nella
chiesa di S. Giovannij Battista con quattro corpi dentro, qual
publicamente si dice essere di S. Plaudo, fratelli, et sorella
et con essa con molta deuotione condit tre Paterni, et tre
due McInhonor de la C^{ma} Trinità invocando il Beato
S. Plaudo si toccò nella parte offesa, et subito si sentì
Sana et libera dal dolore. È vero che dopo per qualche
disordine si sentì picciolare del solito dolore, et subito
ritornò ad applicarsi detta pietra, et le passò subito il
dolore, et mai più ci ritornò, et così è perseverato sin'
oggi, come se mai l'auesse havuta, anzi ci ha riformato
il colore et vigore, l'appetito et il sonno, che condotto
dolore havia perso, et parimente dice essa sig^{ra} cestim^a
che la sig^{ra} D. Maria La Rocca sua sorella sono da
cinq^e In sei anni che ha patito di vn male deuo Guta
matrigna, et humore malinconico, che l'affliggeua talm^e
che mai la lascia quietare et mass^e in tempo destale

10

Che bisognaus ordinariamente medicinarsi, et contutte le medicine
che ea prese mai fu libera d'adetto male, et se bene quietava
qualche mese poi li ritornava, et questo mese di Agosto grossissimo.
E auendo le venuto il detto dolore per tre giorni continuo che la
trauagliava, et tormentava, più del solito. Il sig^o. Cavalier fra
Basilij Basilico suo fratello auendo la sopradetta pietra del
detto sepolcro, cela diede, et messosela alla parte offesa con molta
Deuotione inginocchiata auanti al crocifisso, le passò subito il
dolore, et ne fu libera affatto sentendo gran rievocazione di spirito
et per grazia di Nos^m Sig^o. fin qui non si ha sentito più
dolore alcuno, et si senti benissimo et nella sua pristina sanità
Soggiorgendo essa sig^o. Deponente che Leonora yallaqua sua
feruente è circa un anno et mezo che patisce di mal di
stomaco, et gonfiamento di ventre, talché mai la lassava
mangiare né bevere né dormire, né respirare et di tanti
remedij che ci applicò, nessuno cene grido, et auendosi con
diuotione toccato le parti offese con la detta pietra subito
miracolosamente si senti libera del detto dolore, et mai più
li ritornò, et hoc est fusa virtus.

Cadem Die

Depositorum Mag^o. Dni Antonij Pisci virj, et I^o dⁱ D. fratreis
Basilij Basilico militis S. C. Scannis Hier. fratreis, et Dno
Donne Marij La Rocca, Sororis D. Beatricis Pisci, et
Leonore yallaqua capta cuius Juram^b. In manibus Dni
Abbatis Calui super scripturis sacros tis fuit et essimilis
Depositionis hinc D. Beatrice Superioris facta, quae ei leua

ad verbum confirmarunt, et ad illas se reculevne: subdentes
Iesu Domino D. Maria, et Leonora p. le veruz esse de eorum
Infirmitate, et sanitate acquisita prout dicta D. eius sonr
depositit. De causa scientie Interrogati responderunt s. cire
premissa tanguiaz confuncte persone.

Eadem Die

Deposito D. Silvi Bonavia filii D. Jo: matthei Menanen:
etatis sua annos 2000. capta uiz Juram. In manibus D.
Abbatis Calij tactis scripturis Sacros. Et talis est rx:
chiali 26. di Agosto pross. p. lo ai successe vnde dolore
excessivo nella oreccia destra con gomfiam. Di meza
esta dela parte dela oreccia offesa, et non la lasciaua
ponto quietare ne giorno ne notte Con tutto che ai lauere
applicato molti remedij deguali missono ai giorni, ma
sentendo che nella chiesa di S. Gio: Battista si eran
ritrovati aluni corpi, quali si dice pubblicamente esse
di S. Plaudo fratelli souille et compagni, Intorno
dei quali corpi si era ritrovata un' aqua maledij
sequente H. sig^o Jo: matteo Bonavia suo padre andò
alla detta chiesa con ieratico costume coni martedij
per sua deuocione, et con un Cugno di essa eccl. le
mandò un poco di quell' aqua, dela quale ne beue
con grandeuocione, et con quella si onse l' oreccia
offesa, et in pigliar detta aqua sentì un gran miglio,
zamento, et d' illa à que ore li passò il dolore, sparue

Il gonfiamento, et fu libera et sana, come se mai l'Eauue
 sentito: soggiungendo che doi giorni poi che guarì, li venne
 un dolor di denti grandissimo: et toccandolo con un poco di quella
 terra che era, dove si trouauano quelli corpi, di subito ti passò
 detto dolore, et mai più lo sentì; che gloria sia a N. Signore
 et a San Placido.

Cadem Die

Deposito Mag. Dni Jo: mattagi Bonavia Layci patris dicti
 Dne Julie, et Isabellæ Romano mulieris curis Saponariæ
 Mexicani Dicò d' eius famulæ, capta usq; Juram. In manibz
 Dni Abbatis Caluj tactis scripsit sacerdos. eis promulgas et
 per omnia concordat usq; depositione dictæ Dne Julie, quæ
 ad verbuz eis letas confirmarunt: et Interrogati de causa
 scientia dixerunt sine ea omnia que dicta Dna Julie
 depositit, quia dictus D. Jo: mattagus ipsaq; curari fecerat
 et nulla remediæ sibi proficiabant, et dicta Isabella ejus
 inserviebat, et post quia ipsa Julie dictas aquas biberet,
 et dentes eius terra cecigere, videt eaq; sanaz.

Die v. dicti mensis.

Deposito Jacobelli Basili mulieris viduæ reliæcæ qd Jacob
 Mexicani gratia sua annorum 35. Incuria facta usq; Juram.
 In manibus Dni Abbatis Caluj tactis scripturis sacros.
 talis est usq; che dal tempo della peste Inqua che sono da 13.
 anni Incuria li venne una vespa la faccia, et se li
 gonfio, et i resto una lagrima continua nell'occhio destro

La quale gucciaua continuam^{de}. In modo che s'impediva
la vista, et non poteua lavorare di notte ne dì giorno et
per la violentia della laguna alle volte li faccia un poco
di oliva sul naso, et al 3. del presente mese, havendo
ella inteso che si sono ritrovauet nella chiesa di S. Gio:
Battista alcuni corpi, quali publicamente per la Città
si dice essere corpi del Beato S. Plaudo, suo fratello,
sorella et compagni, et vi aqua sotto il sepolcro, nel
quale erano quattro di detti corpi, et che s'erano fatti
molti miracoli, essa con deuotione andò ali detti corpi
et nela stessa fontanella d'acqua che scaturiva d'ogni
torno dela terra cauata, si lauò l'occhio con il segno
dela Croce pregando Nro Sig^{re}. Dio che per li meriti
di S. Plaudo la gravissime del suo male, subito si sente
sana, et cessò il lagrimar degl'occhi, del quale oggi
non sente offesa alcuna, et lauora et vede benissimo
senza alcuna offesa come prima.

Cadem Die

Depositorio Simeone Spanarello Messan: capta cuius Juram^{to}
modo que supra fuit similis depositio ni supradicte
Jacobelle ad quas se retulit; et Interrogata de causa
sciendi dicit ea scire sanguin vicina ac interfuit
et vidit ne supra.

Dìe 21: eiusdem mensis

Depositorio D^r S. Sororis Ant^{na} Daynotto Famili Abbatiss^e

12

Sororis Joanne Calvo, et Sororis Linie Zafarana Monialium
Ven: Monasterij Sancte Assumptionis Sub titulo Sancti
Michaelis ordinis sti Benedicti Messan: facta medio Iunij^{to}
tacis sacros eius scripturis talis est vj: che sono due mesi Jn
circa che Venera seruente di esso Monasterio giuane di anij
circa xxvii: Ea lauto il braccio sinistro con undolor tale
che non poteua alzarlo, stenderlo, ne moverlo senza l'aiuto
dell'altro, et vi era applicato qualche rimedio, et più tosto
l'offese, degiario, et rauendo essa madre Badessa futeso che
l'agua cresceruia là dove si ritrovorno alcuni corpi
nella chiesa di S. Gio: Battista, che per tutta la Città si
dice essere li corpi di S. Placido, et compagni, ea fatto
molti miracoli, fece pigliarne un poco di quell'agua
et con li suoi propri mani si intinto un poco di combace
fatto dir prima dalla detta seruente tre Primi: et tre
Audi. In honor della sancta Trinità et del glorioso
San Placido et compagni martiri, et fatto il Segno dela
Croce sovr'il proprio braccio In continentia Comincio a
moverlo, stenderlo, et alzarlo senza agiuto dell'altro,
solamente cintosi un poco di dolore, et contutto ciò sene
serue, che prima non sene poteua seruire, et similmente
deposero le dette Madre Badessa et Monache che sono
Madalena di Arena Monaca pur de' detto Monast.
Qui anni sono Ea lauto continuamente undolor eccepsio
nelle spalle che non poteua far moto senza grand dolore
et bagnatori la sera con la detta aqua la parve offesa con

KATIE
0010

molta d'euotone, et con oratione, la mattina sequente si trouò libera et sana senza dolore alcuno, et la continuò fin' ora. Soggiornero di più che sono Serafina Salerno Mo-
naca di esso Monastero qualche volta ha sentito dolore di
reni grandi et li diceva l'aggravio grande. Che del
spasmo rauera alzato la voce, che per modestia no' ffece
et si lauò le reni con un poco di quella eerra, dove erano
getti corpi ritrovati con deuotione, et vidi cinque Pini,
e cinque dueelle in onore di Dio, et del beato S. Placido
questa mattina s'è trouata del tutto libera del detto
dolore. Deposero anco che Cornelia Paynotta diacona
del detto Mon. giovanetta di anni 14. Incuria di due
anni in qua ha sentito nel braccio destro un disenso
con contumore che li causava grande dolore et li dolenza
sempre, et se bene vi ha applicato alcuni remedij, non
l'ene senti mai giovamento alcuno, et duendo tre
Pini, et tre dueelle con la fruizione del glorioso
martire et compagni, fatto il segno della croce nel
braccio offeso, et lauarselo con la detta acqua, si passò
subito il dolore, et si disse il tumore, et non si ha
più sentito altro.

Cadendone.

Depositorum Ven. Sororuz Magdalenz de arena, seraphina,
Salerno, et Cornelia Paynotta Monialuz, et Venerab.
seruientis Monasterij S. E. Marij de Assumptione sub

Título 5º Michaelis Messan⁹ capta uiz Juram⁹ fumanibus D.
Abbatis Calij tactis scripturis sacros. ^{tis} In omnibus et per omnia
talis est qualis fuit depositio P. de Abbatiss⁹ dicti Monasterij
quæ eis lecas ad verbuz affirmarunt, et ad illas se retulerunt.

Interrogat⁹ de causa scientie dicunt sive premissa, quia
In eouz proprijs personis successerunt ea que per dictas Dnas
Abbatissaz deposita fuere: de loco et tempore dicuerunt ve
adem Dna Abbatis deposita et non alici⁹.

L'adēm Die

Deposito Mag⁹ Andre⁹ de Amico Layu Messani: et habitatorib⁹
terre Castri Regalis facca uiz Juram⁹ tactis scrip⁹ ^{tis} sacros. ^{tis}
talis est v3: che sono cinq⁹ anni crecessi et sim: Ea patito
continuamente dell' Asma In tal maniera che non poteva
formire senza tener la testa alta per dubio di affogarsi, ne
poteva caminare senza andare con la bocca aperta con lauore
fatto molti remedij nisuno cene giusto, finalmente lauendo
Inneeso de li corpi ritrovati nella chiesa di S. Gio: Battista
li quali si dice publicam⁹ per la Città esser li corpi del Beato
San Placido et compagni hanno fatto molti miracoli
esso con molta deuotione pigliò dell' acqua et terra che
Si trouò dove erano getti corpi, et ne beuè con la me.
Desma terra pregando Nostro Sig⁹ che per li meriti del
glorioso San Placido et compagni ledasse la sanità, et
In continente si sentì sano et libero, et cominciò à
caminar senza tener la bocca aperta, et salir le scale.

Senza trauaglio, che prima quando salua le scale stava un
gran pezzo a non poter parlar, et deuenia negro, et di allora
In qua ha dormito benissimo senza affanno alcuno, et così
ha continuato fin' oggi in buona sanità.

Cadet Die

Deposito Mag^{is} Dm^{is} Desiae Pinarei Nobilis Messanen:
casta uo^m Juram^{to} In manibus D. Abbatis Calij factio
Scripturis sacrosanctis talis fuit et est qualis fuit depositio
D. Andrei de Amico. De causa scientie interrogata
dicit che hauea veduto detto m^o Andrea Infermo, et
sano com'esso ha deposito dopo haue benuolo dell'acqua et
terra ut supra.

Cadet Die

Deposito Nob: Mariani Corvoza messan: casta uo^m Juram^{to}
In manibus D. Abbatis Calij super scripturis Sacros.^{tis}
talis est uo^m: che di un'anno In qua esso cestim: haeuuo
una infirmità come specie di paralisia, et cadeua de gli
suoi piedi tre e quattro volte il giorno, et stava
tramortito che non sentia ne sentiva, et li durava ogni
volta per meza ora finiva, et in questo tempo delirava
quasi come pazzo, penso che haueva qualche
lucido intervallo, et in questa sua pazzia scendea
ala nuda, et leganti di casco teneuano rinchiuso per
non parlare et dir cose pazzze, et volendosi confessare

14

Nissun confessore lo volse confessare perche era fur di se
(secondo le hanno detto le sue figlie, perche esso non stava piu)
et li tremava la testa, le braccia, et le gambe, et ne venivano a queste
sue infirmità si sono stracciati i Medici; et di quattro mesi in qua
lo hanno lasciato per desperato, et non tornaro più, ne ci
fevero altri remedi, et havendo Gioanna sua figlia inteso
che li corpi ritrovati dentro la chiesa di S. Gio. Battista,
quali si dice publicamente essere li corpi del gloriosi martiri
San Placido et compagni, et l'acqua che sotto di essi scaturisce
han fatto molti miracoli, mandò a pigliar un poco di quell'
acqua, et ebbe un poco di pietra del sepolcro ritrovato con
detti corpi, et il sabbato passato deforo li 3. del mese
fatto il segno della Croce sopra tutta la persona di esso
desponente, havendo detto tutti di casa tre Píñer, et tre
Aveill. In honore della Sma Trinità, invocando il beato
S. Placido, et dicendo il nome di Gesù esso fessim. perche
non potea dire il Píñer si fece bere della detta acqua
et con essa lo lavaro, et poi di tauer pigliato detta acqua
comincio a pigliar miglioramento, et di mano firmando si
migliorato di modo che ad esso fessim. pare che sia tornato
di morte in vita perche non li trema più testa, bracci,
gambe, et camina, et sta in cuello, ne cade più, et dice
La corona, che prima non la potera dire, et ogni di si va
confirmando in meglio. De causa aentis interrogatus
dicit sive premissa quia ita in factu fuit veritas, et ab eius
filis adduxit.

C'isdem Dni Mense et Anno.

Depositio Dnay Joanne Incarni sororis m^l Gasparis Incarnij
et Luij eius sororis filiaruz Nob^o Marian^o Caroeza, ne non
Dominij Scacco Messan^o earuz virj capta uoz Juram^{to} In
manibus D. Abbatii Calij super script^u sacros eis in omnibus
et per omnia fuit et est iuxta depositiones breviter Marian^o
Superius descriptaz, quae ei^s lectaz de verbo ad verbum
Fuerunt veraz esse, Namq^z approbauerunt, et interrogati
de causa scienti^z dixerunt Reg mulieres pignissa scire
quia habitant cum dito eouz patre, et eouz curauerunt
et dictus Dominicus, quia eouz sicut infirmuz, et quasi
mente capuz, et modo sanuz, et nreuis sensu

Die vij. eiusdem mensis

Depositio mag^u Antonini de Pasca Laya Messan^o: capta cum
juram^{to} In manibus D. Abbatii Calij tactis scripturis
Sacros. si talis est vñ: che oxy gioinifi, lauorando nella
sua bottega li fu detto che vn cocciò che passava per la
strada, scacciò una sua figliuola di 16. mesi, et arrendo
esso esim^o videlà figliuola in braccia di un uomo da
bene uita sanguinata, la mano et la gamba gonfie, et
pesle come un fegato che non poteua mouersi ne caminare
et fece chiamare vn barbiere per medicarla, Il quale
ordino che la ontassero con unguento rosato, et poi la
infasciassero, et cosi fece: dogò deli à due ore la sfasciò
et la vide più gonfia che era prima, et lauendo inteso

15

Che l'acqua descaturisce li dove si trouorno li corpi dentro la
Chiesa di S. Gio. Battista, che dicono per tutta la Città esser li
Corpi di S. Placido martire, et compagni facea molti miracoli
ne fece figliarie un poco, et fatto il Segno della Croce così alagamba
Come al braccio offeso la lava con la medesima acqua, et subito
la figliola camminò, et di là à quattro giorni se li sgonfiò lamano
et lagamba, et oggi vi si vede in essi il segno.

C'adem-Die v.^a

Deposito Mag. ^{ci} Natalis de Natale tintorius Layci, et Galatine
mulieris uxoris Hieronymi de Aragona Messanen: capta
cum furam. In manibus D. Abbatis Calij tactis scripturis
sacros. ^{ti}s talis est v3: che videro la sopradetta figliola sopra
la quale à Lauer passato il cocchio tutto sanguinato il
Braccio, et la gamba che pareano tutti pesti, et il sequente
giorno che fu questo videro la figliola andar per strada
et domandando à loro madre, si disse che l'Lauer lavaea
con l'acqua trouata là dove erano li corpi ritrovati, et
che subito comincio à caminare, e se li sgonfio lo braccio
et la gamba. De causa scienze interrogati disserunt
ex parte prout supra dicta sunt, de loco et tempore res agi
C'adem-Die

Deposito Mag. ^{ci} francisci de Cara qd^o Filippi Layi Messan:
etatis sue anno 38. facta cuz Juramento tactis sacros. ^{ti}s
scripsit. In manibus D. Abbatis Calij talis est v3: che
dopo di Lauer l'auuto nel presente anno una longa infirmità
de la quale s'esse molto male, et ri auutosi un pochetto, di là ad

Dui giorni si sofragiunse un' Accidente con freddo, et febre, che li
durò per spatio di dieci giorni continui con più suo trauaglio, et
pericolo, et havendo inteso essersi trouata un'acqua sotto il
Sepolcro ritrovato In la chiesa di S. Giò. Battista con quattro
corpi, quali si dice publicamente per la Città esser li corpi di
S. Placido, suoi fratelli, et sorella, procuro di haverne un poco
Il venere passato che furo li 2. di questo ne ebbe un poco un
auer prima detto tre Paterni: et tre Ave M. In honor de
la Sma Trinità, et di S. Placido, nell' Ibleo poncio si sentì
migliorato, et non li venne più l' Accidente, ne altro male,
et il seguente giorno ni prese ancora persona deuotio
et persevera nella sua prisina sanità.

Cadem Die.

Deposito No. Alphonsi Barresi Layci Messan: capta cum
Iuramento in manibus D. Abbaeis Caluj tactis scripsit
Sacros tuis in omnibus et per omnia fuit qualis fuit depositio
Supradicti mag. francisci de Sarra, et de causa scientie
Interrogatus dicit che esso fosse infermo, et a ipso reo dell'
Acqua, et che dopo di havervelo bennuto, lo vide sano, de loco
et tempore dicit resupradicti.

Cadem Die.

Deposito Scannis Fuligina Layci Messan: capta cum Juramento
In manibus D. Abbaeis Caluj tactis sacros tuis scripturis
tali est vs: sono circa otto anni che un suo figliuolo, nome
Jo. Dominico, oggi di età di anni 29. In circa ha hauuto
In tutte le due coscie della parte di dentro piene di ulcere,
causate da

Causati dal feato, et continuamente stauano piene di materia, et se bene ffa
fatto sempre medicinarli, et seli seccauano vn poco, pure di subito ritorna-
vano, finalmente de la festa di Pasca de la Resurrezione passata
sin hora ci ritornaro le medesme vlcere et piaghe, et hauendo esso cestim.
Inceso che l'acqua che scaturisce sotto il sepolcro et corpi rivenuej
nella Chiesa di S. Gio. Battista, quali dicono essere di S. Placido, fratello,
sorella, et compagni, ha fatto molti miracoli, mandò a pigliarne un poco
con vn altro suo figliuolo, et gliela diede a bere al detto suo figliuolo in-
fermo al primo di questo, et per quel giorno conuenio a Genova per fino
ala Domenica sequenti, et la Domenica la sera ci fece lavare quelle
piaghe con l'acqua, et il lune mattina seouente si trouò secca
et mordè delle piaghe, et la durezza, et tumore che ci haua causato
Intorno dispauro di subito, et la carne restò molle come il rima-
nente del corpo.

L'admodum die.

Deposito So. Bernardi Fuligina Sayci Messan: fratri, supradicti Pois
Dominici capta cuz Puramento In manibus Dni Abbotis Calvi
super scriptis sacrosantis In omnibus et sec omnia fuit et est
qualis fuit Deposito supradicti Ioannis fuligina eius fratri,
ad quas se refert, et Interrogatus de causa scientia dixit scire
premissa quia scit dictus Joannes Dominicus eius fratrez cum
dicta Infirmitate, et postquam sibi apporeauit dictas aquas
et de ea Idem bibit, et cum ea se laue, vidit sanuz, et absqz
aliquo malo, de loco, et tempore dixit ve. rugm.

Die vij. eiusdem

Deposito Mag. Gulielmi Spucches Sayci Cutis Tauromenij Mess: Dioc:

C'e habitationis Messing Sutoris capitaneus Jw. In manibus Dni
Abbas Caluj super scripturis Sacros. Et calis est vs: che sono circa
tre mesi che stava quasi cinque del braccio sinistro, et non lo poteva
stendere ne servirsene, et lauea la gamba sinistra Impigliata
et per questa sua infirmita sette mesi all'Hospitale stando
Desperato et piangendo continuamente per essere povero giovene de
campagna con li suoi bracci et lauendo inter tanto miracolosamente
faceano li corpi ritrovati intro la chiesa di S. Giò Batt. di
questa Città, quali si due essere li corpi del glorioso S. Plaudo
et compagni, andò lierera congrande uoc. Indetta chiesa et
domando un poco dell'acqua cresaturisce sotto detti corpi et
senzando innanzi del s. mo Sacramento facendo oratione pregando
A. sig. per la sanità invocando il nome di deuo santo,
et beuè un poco di detta aqua, et si lauò le mani che li
lauea quasi cuorere, et non bene senzserua, levatosi
d'Inanzi il sacramento et uscito la porta dela chiesa, li
venne un rodimento dietro al collo, et ala testa, evaso
con quel braccio offeso che non potea p. moverlo girappò
dove li rodia, et cominciò a stender detto braccio, et
senza offesa alcuna, alzandolo et stendendolo sene
serue come dell'altro, et così. Ed è continuato fin' oggi.
L'adempie

Sunt supra depositio comprobata ad verbum ab Agata
vixore dicti Guglielmi, et clericu Stephano facchiali

17

Cum Juram. Super scip. Sacros. et de decana scientia est
quia interfuerunt et viderunt vesugia.

Cadem die v.

Deposito Angelis Cassoyra uxoris Antonelli Cassoyra Messan. annoz
etatis sue xxv. facta aiz Juram. In manibus D. Abbatis
Salvi tacis Sacros. scip. talis est v. che circa un mese ci-
vennero nelle menne alcune piaghe, et prima di esse alcuni
tumori grossi ultra le piaghe, le quali se davano gran tormento
et auendo preso credita Chiesa di S. Gio. Battista si ricono-
alcuni corpi, li quali publicam. si dice per la Citta esse del
Beato s. Placido suoi fratelli, sorella, et compagni, et che
faceano molti miracoli. Sono Caterina di Cara Cappuccina sua
parente, sono circa dieci giorni andò in la detta chiesa, et
ebbe un pochettino della pietra del Sepolcro ritrovato, dentro
il quale erano (per quel che si dice) li corpi di San Placido,
suoi fratelli, et sorella, con un poco di terra che era attorno
ali corpi compagni (secondo diceano) di S. Placido, et
gliela portò, et li messe in un saccettino di tela, et con
molta devotione disse tre P. n. et tre Ave M. in honore
della S. Trinità et di S. Placido, et suoi compagni
faendosi il segno della Croce sopra le piaghe, si mise il
detto saccettino al collo, et da all'ora innanzi sentì mi-
glioram. et al secondo et terzo giorno quasi affatto, et li
seccorno le piaghe senza haverli applicato altro remedio, et
oggi la grata di Dio è sana et libera si come fu al 3. giorno.

C'adēm Die

Deposito Antonelli Cassoyra viri, Sororis Caterine de Cara certioris
Cappuccinoz consanguinez, et liste Cassoyra affinis dicit
Angelz capta uz Juram^{to} In manibus D. Abbatis Calij
Super scrip^{tiis} sacros^{tis} In omnibus et per omnia se refere
ad depositionez dicit Angelz, et de causa scientie preste
Diserunt ea sive tanquaz vir, consanguinea et affini
et qui sciebant dicunt Angelas infirmaz, et post quaz
Tetigit viderunt eas sanaz, de loco et tempore dixerunt
v^ecader^z

C'adēm Die

Deposito Francischello de Blasi Messan: et aetatis annorum ~~xxv~~^{ta}.
In uirca facta uz Juram^{to} In manibus D. Abbatis Calij
tacis sacros^{tis} scrip^{tiis} talis est vs: che è vn anno che era
Ea lauato vn male di C'eyua, lo quale l'Ea tenuta con-
tinuamente afflita et tormentata, et per la maggior
parte di detto tempo stette in letto pigliando diuere soli
di medicamentz senza lauerne gruam^{to} alcuno, et
dasei mesi in qua Eaua lauato vn continuo flusso
di sangue dela parte di dietro, et lauendo freso
alcuni giorni sono che li corpi ritrouati in la chiesa
di S. Gio: Battista, li quali per la Città si dice essere
li corpi del Beato S. Claudio, fratelli, sorella, et
Compagni, et l'acqua ritrouata nel medesmo loco intorno

18

del sepolcro, nel quale erano quattro corpi; così d'ui essere li
corpi di S. Plaudo, dai suoi fratelli, et una sua sorella,
l'anno fatto diversi miracoli, et sanzio di diverse infirmità
essa la notte del Venerdì de fu ali del mese di agosto p.^o
La notte seguendo lo sabato si sognò che venendo di quella
acqua l'aneria, la mattina seguente che fu il sabbato, mandò
un suo fratello a pigliare di quell'acqua e già la sera di
detto giorno In l'Ave Maria ne prese con molta deuotione
dicendo orationi et fave alle invocando lo nome di San
Plaudo sentì ricreazione di core, et la mattina dela dom^a
seguente ritornò a pigliarne, et d'ella a mezz'ora fu
circa, tutto fuori grandissima copia di sangue quasi asciutto
che la lasciò quasi morta, et gettato detto sangue quieto
et si sentì libera affatto del male, et mai più le ritornò
et così ha perseverato fin' oggi sana, et forte, et ci è
ritornato l'appetito che prima per quella occasione l'
aveva perso.

Cadentie.

Depositorio Marianus de Blasi Messan: Matris, et Isabelle
Rodriguez viure franceschelle de Blasi; capta cum
juram^o fratramibus D. Abbatis Calvi, suscripsit
Sacros tuis fuit esse in omnibus et per omnia similis
Depositioni dicitur frans. eius filius ad quas serrefere
et de causa scientia interrogate responderunt quia eam

Gubernavit dum erat infirma, et ipsa Isabella tanguis
vicina, et postquam libet de dicta aqua eaz sanaz et liberaz
viderunt, et In eius sanitatem perseverare: Subdens dicta
Isabella cresono circa anni quattro Iuniorum creta Eamus
ogni grand dolore nella gralla destra, nella confunditura dell'humero
che non potea stendere ne alzare il braccio, et lassando se la
con la detta aqua col Segno dela Croce subito cessò il
dolore, et sese et alzò il braccio, come semai fosse stato
offeso, et hoc idem affirmavit dicta Mariana tanque eius
vicina, de loco et tempore dixerunt credentes frater
Iacobus

Cadentia

Deposito D. Dominice Tandona Rectoris Mexani com.
morantis etatis sua annoz 70. Gravida facta cum
jurant. In manibus D. Abbatis Calvi talis scripsit
Sacros. talis est vs: cresono qui anni diecessa ea
Eamus continuam. Un dolore grande nel giroccello
sinistro fin' al piede, et la trauagliava di modo che
non poteva caminare senza appoggiarsi ad alcuno,
et lassando inteso che s'erano ritrovate nella chiesa
di S. Gio: Batt. alcuni corpi, quali si conosce essere
del Beato S. Plaudo, fratelli, sorella, et compagni
et certa aqua che intorno al dito sepolcro scatu-
rise, et che faceano molti miracoli per la Città, et

trouandosi in casa di madonna Caterina Rodiota sua amica che
avea un poco dela sera del dì sepolcro ritrovato, cene
diede, et con quella si eccò la farse offesa la sera quando andò
a letto con gran deuotione dicendo oracionj, et la mattina si
levo sana senza dolore, et affatto libera et caminò subito come
era camina per tutto //

C'adem Dic

Deposito Antonelle Passaro famulj dicti D. Dominice capta
cum juram^{to} modo quo supra in omnibus et per omnia fuit
et est prout depositus dicta D. Dom.^{ca} De causa scientia
interrogata dixit ea scire quia scit illam infirmitatem eej
inserviebat, et postquam se etigit cu[m]dicta sera videt
eas sanas prout ipsa depositus //

C'adem Dic

Deposito Tomasi spagnolo Messanen: etatis sui anno^s 67.
capta cu[m] Juram^{to} In manus D. Abbatis talij Super
scrips^{is} sacros. tis talis est vs: che sono doi anni et un mese
che ha la febre quartana che continuamente la
affliggeva et tormentava, et per tre volte la portò a fine
di morte facendoci infiniti remedy senza giouamento
alcuno, finalmente ali 27. del mesegi passato vn suo nipote
lauendo un pezzetto de la pietra del sepolcro di quelli corri-
che s'erano ritrovati nella chiesa di S. Cro. Batt. quali
publicam^{te} si dice esse del Beato S. Placido, fratello et

Sorella, et un poco d'acqua de scaturiva intorno a' detto
sepolcro, messe la pietra dentro la detta aqua, et intempo
che li cominciaua a pigliar il male si bebbe quell'aqua
et in continene in to medesmo instanti le fassi il male
et è restato libero et franco, et mai più sentì cosa veruna
C'adem Die

Depositio francischielli spagnolo Sayi Messan: capta auz Juram.
Super scrip^{us} sacros tis talis est qualis fuit esse depositio
superdicto Thomasi spagnolo eius patru, ad quaz se refert
De causa scientie interrogatus quia sat euz infirmuz, et
postea quaz habuit dicam fecerat et bibit aquaz trone
Ipse depositus, euz vidit sanuz de loco et tempore dixi res.
C'adem Die

Depositio Bernardi Gato de terra Balnariæ provincie Calabriæ
et habitatoris terre Motte S. t. Joannis eiusdem Provincie
falsa medio Juram. In manibus dicti D. Abbatis Calabriæ
taceti scrip^{us} sacros tis talis est uz: che sono due anni
che esso patisce di una syatica nella gamba sinistra
la quale continua^{re} le dava un dolore eccessivo
quale ci faciomenzava dall'osso, et usci a et correspondeva
alla Inguinaglia, et che lo faceva caminare c'oppo, et
dala Inguinaglia verso il ginocchio ci calava come
un virgore che li causava gran dolore, et trouando
In questa Città già sono circa dieci giorni per suo negou

20

C'è sentendo che li corpi ritrovati in la c'ce^a di S. Gio. batt.
quali si due pubblicamente in questa città che sono li corpi di San
Placido et compagni, et che l'acqua che scattinava li intorno de
corpi faceano molti miracoli, con grandissime deuote ardo in la
ditta c'ce^a et rebbe un poco di quell'acqua, et disse tre Pater nř:
et tre Ave M. in honore della 3^{ma} Trinità, et del glorioso San
Placido, etne beni un poco, et in quell'istante si sentì subito
ammigliorato, et li cessò il dolore, et caminò et saglie le scale
senza dolore, che prima non potea saglire, ne scenderle, et
così è continuato fin' oggi.

L'adēm Dīe

Deposito Illūris D. Vincenç Villadican, Baronis terrae Motte,
S. ti Joannis capta cuius Juram^{co} in manibus D. Abbatis
Caluj tacis scripsit sacros. Et talis est vñ: che esso Signor
Barone s'ono otto giorni incontrò al detto Bernardo Gato
suo vassallo che andava zoppo, et lo domandò perche andava
caminando, et esso li respose che era erauagliato de la sua
syatica, et la mattina del giorno sequente lo reuide
che caminava bene, et non zoppicava, et domandollo come
stava, et esso rispose che per grazia di Dio, et del glorioso
S. Placido stava bene et migliorato. E auendo pigliato
un poco dell'acqua trouata nel luoco dove sono ritrovati
li corpi di S. Placido, et compagni. De causa suentre
Interrogatus dixit scire premissa ut supra dicea fuerit,
de loco et tempore dixit ut supra.

Cadem Die

Deposito Mag^r Philippⁱ de ally signi fabri Layci Messanen:
capta cum Juram^m humanibus D. Abbatis Calujtatis
Scrip^{us} sacros. ⁶⁸Talis est vs: che sono anni otto che la
patio di una guta calda, et fredda secondo li Eamodetti
li Medici, et questo male continuam^e se ha trauagliato, et
lo facea caminare con il corpo, et non poteva ascendere ne descendere
Scale senza agire, et con gran trauaglio, et la uera meza
persona stupida che non se la sentia, et sono circa otto mesi
che non è venuto dal suo loco In la Città per non poter ca-
minare, et otto giorni fa oggi ha uento inteso li miracoli
che hanno fatto et fanno la terra e acqua che scaturisce
nel loco dove si sono ritrovati li corpi del Beato San
Plaudo et suoi compagni (secondo li dicitur publicamente
per la Città) domando un poco dela detta aqua alo ven-
to: Battista foti, lo quale l'ha uita per
un suo frate, et con gran deuotione fattosi il segno
della Croce In testa et In fronte, bebbe un poco di
quell'acqua, et di subito In pigliarsela si parse scarri-
cato di un gran peso, et star bene, et caminò, et ci
alleneò assai il dolore, et hora si sente la meza per.
come l'altra meza che prima non se la sentia, et
oggi per grazia di Dio si sente sano. —

Cadem Die

Deposito Mag^r Nicolai de ally filii suetu Mag^r Philippⁱ

Capta euz Juramento In manibus dicti D. Abbatris Calvi tactis
 scripturis sacros.^{tis} In omnibus et per omnia fuit et est talis
 et similis Depositioni Dicti eius patris. De causa scientie fr.
 interrogatus Dixit quia scit dictus eius pater infirmus, et
 post receptionem dictae aquae, acquisivit sanitatem prout In
 eius depositione de loco et tempore dixit resuprad.

Cadem Die

Deposito Ill^{is} D. Constantie de Balsamo Baronis Limine
 Messan: capta euz Juramento In manibus D. Abbatris Calvi
 tactis scripturis sacros.^{tis} Talis est cœl sono alcuni meni cœl
 essa Ea lauato In lagamba sinistra certa rossura cœli
 dava grand dolore, et la trauagliaua assai nel caminare
 et lauendola lauata con l' aqua ritrovata la dure fu,
 rono ritrovati li corpi cœl dicono essere del Beato San
 Placido, et compagni in la chiesa di S. Gio. Battista
 si cessò il dolore et camina, et se bene non è passata
 ancora la rossura, il dolore tuttavia s'è cessato.

Cadem Die

Deposito Ill^{is} D. Franusa de Balsamo Baronis Limine
 Messan: capta euz Juramento In manibus D. Abbatris
 Calvi tactis scripturis sacros.^{tis} In omnibus et per omnia
 fuit et est similis Depositioni Ill^{is} D^r Constantie
 eius matris. De causa scientie Interrogatus Dixit sive
 premissa ex relatione eiusdem D^r eius matris.

Cadem Dicē vij.^a

Relatio Admodūz spec^{is} et perquis^{is} R^o di Dni Don Silvestri
Mauroli S. T. D. ac Abbatis et perpetui Commendatarij
Monasterij S. Marie de Gala ordinis S. Basili Mesianenⁱ
Dioct^r capitulo Juram^b In manib^s D. Abbatis Galij ma-
nibus proprijs more Prelator^s talis est vñ: che molti annj
a dietro a tempo che viueua Il Molto R^o Sig^r D^r Francesco
Mauroli Abbate del Monast^r di S^t M^a del Parto dell'
ordine di S. Benedetto, homo eruditiss^o et famoso in ogni
maniera di Sc^re, et ozio carnale d^resso Reb^r. retrouandosi
più volte condotto suo ozio dentro Il Covo dela chiesa di
S. Gio. Batt. Hier^r nella quale ala coscia seu pilastro
destro dela tribuna maggiore, vi era eretto vn'altare di
pietra fustagliata con una cova aneiquissima di pittura
greca del glorioso martire S. Placido Monaco, et discipolo
di S. Benedetto, la quale circa la fine di luglio prossimo
passato l' Illo^r et M. R^o Sig^r fr^r Rinaldo de Naro,
Priore di detta Chiesa auendo intentione di mutar
la porea maggiore di detta Chiesa, qual'era ala parte
occidentali, et metterla ala parte orientale, dove
erano le tre tribune di detta chiesa, et con intentione
aneo di ritrovare li corpi deli s. Martirij Placido,
fratelli, et sorella, disfece, et buttò i' terra tutti li
Altari, che erano dentro Il choro, tra li quali disfece desso